e que aqui se dão como integralmente reproduzidos, para todo os efeitos legais. ---------- %

Verifica—se que o saldo da gerência anterior era de € 2.571.644,88 (dois milhões ] '

quinhentos e setenta e um mil seiscentos e quarenta e quatro euros e oitenta e oito 1;

cêntimos), sendo € 1.361.866,46 (um milhão trezentos e sessenta e um mil oitocentos e

sessenta e seis euros e quarenta e seis cêntimos), de execução orçamental e de €

1.209.778,42 (um milhão duzentos e nove mil setecentos e setenta e oito euros e

quarenta e dois cêntimos) de operações de tesouraria; que as receitas orçamentais foram

de € 24.488.338,39 (vinte e quatro milhões quatrocentos e oitenta e oito mil trezentos e

trinta e oito euros e trinta e nove cêntimos), sendo € 19.610.446,35 (dezanove milhões

seiscentos e dez mil quatrocentos e quarenta e seis euros e trinta e cinco cêntimos) de

correntes; de € 4.877.333,42 (quatro milhões oitocentos e setenta e sete mil trezentos e

trinta e três euros e quarenta e dois cêntimos), de capital, e de 558,62 (quinhentos e

cinquenta e oito euros e sessenta e dois cêntimos) de reposições não abatidas

pagamentos; e de operações de tesouraria € 1.317.673,47 (um milhão trezentos e

dezassete mil seiscentos e setenta e três euros e quarenta e sete cêntimos). -----------------

As despesas orçamentais foram de € 24.559.430,83 (vinte e quatro milhões

quinhentos e cinquenta e nove mil quatrocentos e trinta euros e oitenta e três cêntimos),

sendo € 14.956.503,94 (catorze milhões novecentos e cinquenta e seis mil quinhentos e

três euros e noventa e quatro cêntimos), de correntes, e de € 9.602.926,89 (nove milhões

seiscentos e dois mil novecentos e vinte e seis euros e oitenta e nove cêntimos), de

capital, efetuando—se, ainda, pagamentos por operações de tesouraria de € 1.138.030,81

(um milhão cento e trinta e oito mil e trinta euros e oitenta e um cêntimos). ---------------

Que transitou para a gerência seguinte um saldo de € 2.680.195,10 (dois milhões

seiscentos e oitenta mil cento e noventa e cinco euros e dez cêntimos), sendo €

1.290.774,02 (um milhão duzentos e noventa mil setecentos e setenta e quatro euros e

dois cêntimos), de execução orçamental e € 1.389.421,08 (um milhão trezentos e oitenta

e nove mil quatrocentos e vinte e um euros e oito cêntimos), de operações de tesouraria.

Que as Contas de Ordem apresentavam um saldo inicial de € 3.417.869,12 (três

milhões quatrocentos e dezassete mil oitocentos e sessenta e nove euros e doze

cêntimos), em garantias e cauções; que as entradas foram de € 145.920,79 (cento e

quarenta e cinco mil novecentos e vinte euros e setenta e nove cêntimos), e as saídas de

€ 49.497,34 (quarenta e nove mil quatrocentos e noventa e sete euros e trinta e quatro

cêntimos), verificando—se um saldo para a gerência seguinte de € 3.514.292,57 (três

milhões quinhentos e catorze mil duzentos e noventa e dois euros e cinquenta e sete

cêntimos) em garantias e cauções. --- - ---------

- O Vereador do Pelouro de Finanças, Hélder Barros, fez uma apresentação dos

documentos de prestação de contas, começando por referir que em Arcos de Valdevez,

o ano 2018, ficou marcado pelo alcance de importantes objetivos para o concelho e para

[...]

maioria, com o voto contra da Vereadora Dora Brandão, aprovar os presentes

documentos de prestação de contas, relativos ao ano de dois mil e dezoito,

incluindo a proposta de aplicação de resultados, sendo o Resultado Líquido do

Exercício do ano que ascendeu a 57.067,40 € (cinquenta e sete mil e sessenta e sete

euros e quarenta cêntimos): De Resultados Transitados 54.214,03 € (cinquenta e

quatro mil duzentos e catorze euros e três cêntimos); e de Reservas Legais 2.853,37

€ (dois mil oitocentos e cinquenta e três euros e trinta e sete cêntimos), para serem

presentes à Assembleia Municipal, para efeitos de apreciação e votação daquele

Órgão, nos termos do disposto na alínea 1) do no 1 do artigo 33o, e do artigo 25o, no

2, alínea 1), ambos do Anexo 1 à Lei no 75/2013, de 12 de setembro, e no no 1 do